Hac die dominico hora vesperarum. Nobilis civis virtutibus plenus doctrina et moribus dominus Augustinus Cygonius morbo petrè in vesica incurabili de hac vita mortali ad aliam èternam pertransivit. Et quia civis bonus, modestus omniumque virtutum plenus erat, iucundus, facetus et omnibus benivolis, ideo illius ad laudem, honorem et famam, posteris bene vivere volentibus ad imitationem et exemplar, huiusmodi epitaphium tenoris composui. En.

Vir bonus et sapiens iacet Augustinus in urna
 Quem Cigona domus protulit egregia.
 Alter Aristoteles dictu, Ciceronis amena
 Altera lingua loquens, Socratis ingenium.
 Mors rapuit nomenque bonum virtusque remansit
 Alterna in terris, spiritus in Domino.

Die sabbati XVIII predicti mensis iulii. Electuorum quatuor insignia numero ducentum per flumen Padi, ut ad Mirandulam obsidendi nomine illustri domini Io. Iacobi Treulci filiè suè ob causam, cui opidum illud pervenire filiis suis dicebatur, de Papia navigantes Cremonam venerunt. Gratiose per noctem unam urbe nostra hospitati sunt. Hee profecto, gentes in bello ferocissime nunquam terga dantes ^a, tamen deo Bacho dediti, colunt et inebriantur. Nemini damnum dantes, placidi et benivoli sine rixa inveniuntur. Victualia sui obolo accipiendo petunt et solvunt. Si autem omnes sui in patria revertuntur ignoro, sed compertum habui qui alios intendunt

nocere, nec ipsi a percussionibus malaque fortuna evadunt.

Bellum ingens prope Divique Augustini templum dicto in loco Mirandole inter partes ingeritur, quo multi de partibus periere multique vulnerati sunt. Peiorem in dimicacione milites Bartolomei Vitalis, in quibus complures Cremonenses erant, habuere. Quapropter caporalis ille elatus Bartolomeus sui in regione male contentus et saucius revertitur.

Mirandum unum valde timendum mortalium criminibus in terris regnantibus Transtiberim Rome, ubi alias Carmelite fratres templum habebant: sagitta terribilis ignea magnis cum tonitibus aflatusque ventorum, globo nimborum et èris obscuritate de cèlo cadens, Christi imaginem parvi eneam in ulnis Marie virginis existentem percuciendo dehecit, nullibi imago ipsa evanescente (atestantibus nostris nonnullis mercatoribus fidedignis cremonensibus scientia et visu exponentibus) comperta fuit. Prodigium venturum, ni mortales penitencia ducti corde ad Dominum vertantur, denotat. Igitur convertimini peccatores! Clemens namque benignus Deus omnibus temporibus et misericors petentibus est, seque illis prestat gratia sui.

Pesaurum iam diu a comite Urbino obsessum concorditer habuit. Ad Ariminum hoc quoque tempore, Pesauo habito, cum exercitu aporinquant, ingens damnum contulit. Habita pecunia, recedendo alia opida prèdacione molestavit.

Tunc temporis illustri domini Io. Iacobi gentes Mirandulam bello obsidebant, contra quas fortilizii dominus virilis brachio appugnabat. Cui hostis resistere non valens, auxilium ab illustre Io. Iacobo illorum dux petiit. Aupervientibus aliis benearmatis, inter pedites et equites numero sex centum: exploratum venientium habuit princeps. Ab opido clam suis cum falangis noctis tempore egrediens, obviam illis tacita nocte cum exploratoribus quodam in nemore adivit, ubi transitum facere habebant. Apropinquante aurora, ecce hostis sine lege ibi venientes a principe stipatis cohortibus agrediuntur. Dimicacione modica inter partes perpetrata, has gentes armis et pecunia spoliavit, illorum tamen vitam conservavit ilesam. A vulneribus non omnes evaserunt. Quapropter miserandi in partibus suis nudi reversi sunt, princeps vero cum triumphi prèdam in castris suis cum militonibus tulit lètus.

Die martis undecimo augusti. Ab opido Mirandole illusti domini Io. Iacobi exercitus, videns parum aut nihil hosti posse nocere, tum auxilio intus aposito, tum illius fortitudine et monicione, se in agro cremonensi recedendo contulerunt, vilicis damna inferentes in itinere. Inter principes Italiè undique dimicaciones fremebant, in populis tumultus, civibus sediciones: tutus in urbe nemo, ruri pas infirmiter, sperantibus in eum protector erat Deus.

Calor intensus, Leone et Virgine phèbo regnante in Zodiacho, hoc tempore militavit. Pluia carente omnia exicabantur. Sine aqua scaturiente, complures putei sicitate tum fovearum menium excavacione remanserunt.

In auxilium illustri domini Io. Iacobi Treulcii, ut ad Mirandulam profisceruntur, per Eridanum versus Cremonam de urbe Papiè navigantes hoc tempore strenuus et magnanimus Andreas Biragus mille cum peditibus Scarduariam per tria miliaria a Cremona distantem venit. Dum una peditum navicula onusta et semifracta per foramina aqua impleretur, aliam per vim nolente molindinario relicta fragile cepit. Sed ecce exclamante molendinario illico afines nonnulli Transpadani Padi Olziè vilici armata manu citra ripam versus Cremonam Padi transeuntes, hoc milites ducesque eorum aggrediuntur. Septem vulnera incaute Birago illius in personam prope mortem tulerunt, tres quoque de militibus perdiderunt, nonnullos alios vulneraverunt. Supervientibus aliis per flumen illinc malefactores ultra

Padum tacite transeuntes et longe recesserunt. Hii, vindicte causa ira accensi, nonnullas illorum malefactorum domos Olziè in totum igne combuserunt partemque etiam depredantes coruerunt. Proh nephas, damnum crudele hominum! Uno enim (Philosopho atestante) inconvenienti dato, plura contingunt mala.

Die iovis vigesimo instantis mensis augusti. Contra Deum, ius et iusticiam, ab humanitate alienum, ad instanciam iniquitatis filii in patriam et cives Antonii Puleselli, non dico Galarati, quidam gallus, aliis cum satellitibus castris Sancte Crucis malivolis, molestiam intulerunt non levem, præcipue contra rei publicè nostrè consultores, racionatores et dignissimum scribam Bertolomeum Scazolan. Illorum domos per vim ingredienti, illinc recedere nolle donec magnifica comunitas nostra boves et tritici granum predicti Antonii areptum occasione talioni a Rege impositi per gallum Chiapellam, restitui faciat. Hii viri crudelitate pleni lupique rapaces civium domos caponibus et galinis tota nocte vorantes evacuaverunt. Baco optimo corpora sua imbuebantur, more murlicarum in tenebris noctis tempore illorum oculi fulgore perlucidi erant. Postremo bales largens a civibus furore divino petierunt et, deficiente iusticia, non modicam asecuti sunt pecuniam, sed aurum. Proh miseranda civitas, cara parens, disolata patria! Barbarice gentes non modo, sed filii tui iniquitatis pleni et avaricie indebite dilacerant, discipant teque destruunt et ruunt! Attamen (ut spero) Deus dabit his quoque finem regisque Francorum maiestatis christianissimi moderamine cuncta sui sapientia adducet, perdet malos bonosque iusticia exaltabit cives.

Inter summum pontificem Leonem decimum ex una comitemque Urbini ex alia per aliquot temporis spacium belli mora iam cepti fèdusque his diebus contrahitur. A rege Francorum christianissimo illorum controversia, tregua durante, componenda fore dicebatur: utinam.

Die dominico vigesimo tercio prædicti mensis augusti. Ticinensi de agro navigando per Padum, ut in auxilium summi Pontificis Ravenam proficiscerentur, duo mille Elvetii a rege Francorum transmissi Cremonam venerunt. Terni in foro Capitanei in falangis aggregati usque ad templum Divi Bertolomei monstram fecere perdignam stipati. Facta, postremo victualibus optimoque vino imbute extra portam Padi exeuntes navibus honestis versus Ferrariam iter paravere suum, cantantes et iubilantes. Non omnes, quia uni fortuna adversa, fistulam ore sonanti, contraria fuit: a socio nollente (licet ebrio), cantante tibia, sclopeto igne exonerato interficitur, illico, cessante tibia cantu, de hac vita lètus pertransivit.

Finito federe inter summum Pontificem Urbini comitem, per aliquot dierum post inter cives florentinos partium controversia, faciones et sedicio non leves oriuntur. Superveniente cum exercitu suo comite Urbino, prope burgos urbis immensum damnum rapina ibidem contulit. Parum more summi Pontificis ad instar adveniente exercitu traxit, illinc in Romandiolam revertens, multa mala in itinere, fortiliziiis illis et terris deprèdando, sine misericordia fecit et contulit.

Die dominico penultimo mensis augusti. De domo Gonzage præclara, nobili, magno triumpho hac urbe dominus Nicolaus Raimundus uxorem duxit præclaram, honestam et generosam. Continuos per tres dies nuptie celebrantur perdigne lauteque, quibus ad honorandum tripudiis tote fere huius urbis matrone digne, nobiles et formose venerunt et ornate. Centum equis asociata, partim magnificorum de Gonzaga afinium, partim civium Cremonè, per plateam

Maiorem, pifaris et bucinis resonantibus, lètica curru vecta pertransivit. Undique iubilaciones, cantus et melodie, fere tota civitas presertim cives honorandi causa^a illi oviam adivere. Nescio si troyanus ille Paris tanta lètica et honore (quamvis postremo dolore) Hellenam Troye duxerit quanta vir iste his hymeneis operatus est.

Die lune XXVIII mensis septembris. Ab urbe Bononie Petroni oratoris nostri Nicolai litere rei publice emanaverunt, quibus inter summum pontificem Leonem decimum parte una et Urbini comitem ex altera de pace contracta et stabilita medio Rege christianissimo capitulando exponebatur. Quibus dictus comes, relaxando oppida, omni anno de redivitibus a summo Pontifice viginti quinque milia aureos habere debebat et consequi. Rafaelem Palazolom a Romandiola in Lombardiam gentes regis armigeras, tam equitum quam peditum, habitatum inducere etiam significabant. De equitibus, pro parte tangente Cremonam, in guarnisiones habitatu lanceas octuaginta suis cum arceris compartitu dominii regis mencionem in scribendo patrie nostre \etiam/ faciebant, quid futurum penitus ignoro, nisi malum. Nam, aliis a strenuo literis domino Io. Iacobo Treulcio habitis, urbis per oras domos paratas et munitas, secundum regis voluntatem et ordines, prepare sumptu magno civitatisque detrimento incogitato contraque capitula rei publice concessa hoc quoque tempore intelleximus.

Die veneris secundo mensis octobris. Scandiot generalis iusticie Mediolani Capitaneus sua militum cum falange, ut latrones, fures et homicidas insimul aggregatos disperderet, traspadanos agros Palavicinorum iuris equitando percurens, decem de malefactoribus viis mercatores depredantibus cepit. Quorum tres, in Padum fugientes, aquam morte gustantes exalaverunt. Duo noctis tempore, manetis iuncti et vincti, relicta manuum et brachiorum vi in fereis pelle tacite evasere. Hieronimum Burgum, Ambrosium de Rubeis Mansueti filium et Bazotum cremonenses viros sediciosos et homicidas citra locum Aquenegre super publicam Mediolani stratam laqueo \furchis/ supendi fècit. Iohannem de le Selle mediolanensem, alterum Iohannem quondam Bizarri nautè filium vicinie Gonzagè Coloniè, Cerri in loco, super viam Cremè tendendem, arboribus laqueo malefactorum ad exemplar itidem Scandiot suspendi mandavit et mortui sunt. Terror undique hinc inde fugientibus malefactoribus fuit. Deus illos omnipotens timore dispersos tales ut pènas non luant emendari faciat viamque malam moresque perversos relinquere recteque benevivere discant, ne more vulpis, que voracitate barbitonsoris vacuas in galinis pinguibus comedit, vacuando in anum pervenientes dolorem inferant moriendoque postremo vitam perdant. Igitur mortales, hiis ne incidant casibus, Deum timentes malefacere percaveant, istorum exemplar dancium.

Die lune terciodecimo octobris. Matarellus cremonensis Restalus, vir sediciosus in populo et homicida, Capitanei foro capite plectitur. Nocte sequenti, ventorum turbo, insimul per aera sibilando, loquentium veluti gentes armorum pariformiter strupitu dimicantes, numquam a mortalibus visa et audita fuerunt. Tunc temporis regis Francorum exercitus de Romandiola revertens versus urbem Asti equitavit. Partim in agro cremonensi, videlicet gentes mondomini de lo Scu et mondomini Pontermini, ut in urbe ad guarnisonos hac hyeme habitatum venirent, remansere.

Isto tempore, deficiente iusticia, indebite Marcus de Angerra vir pessimus, beneficiorum a re publica nostra erga illum collatorum tempore pestis anni 1512 immemor, valde ipsam molestavit. Ducentum septuaginta duas imperialium libras mercedis sue, ut asserebat, a patribus conscripti nostris (licet de iure nihil debebat), a patribus conscriptis nostris (licet de iure nihil habere debebat)

petens, milites nonnullos mediolanenses non citata^a parte super hospicium imposuit rei publicè custis et expensis. Quapropter, patres conscripti patriam tueri cupientes iusticia, nonnullis denariorum quantitibus datis militibus infestis, Mediolanum reversi sunt. Semper Mediolanenses eorum superbia, quid enim dicam rapina, potencia et avaricia contra Cremonenses iscidiantur et ad malum parati. Sed Deus quandoque illorum insaniam confondit et suppeditat.

Mondomini de lo Scu milites, necnon Pondermi, in agro cremonensi pededentim per opida et villas equitantes, maximum damnum deprèdacionesque civibus et ruralibus intulerunt. Nec de his contenti, sed mala malis addendo, contra regis mentem, rei publice capitula in urbe hac hyeme venerunt per oras hospitatum. Quanta superbia et arogancia civibus molestiam et damnum intulerint me scilente legentibus permitto cogitatu. O infelix, miseranda mei patria Cremona, patribus antiquis viduata, ab omnibus fere derelicta! Undique, non solum a barbaris nationibus, sed domesticis lacerata et deprèdata. Oratores ad Regem ellegisti, sed quid tarde ad illum proficiscuntur ignoro. Quo fit, compulsus patriè benivolencia et amore, in illos carmen componere necesse fuit, illos redarguendo de mora ad Regem, ubi suam patriam liberare a talibus maledicionibus celeriter queant. En.

Ad Regem tardatur iter cur? Mesta Cremona,
Perdolet orator. Pro pudor! Atque pudor!
Dans gemitus lachrymat. Quia nemo ostendit amorem,
Auxilium prestat? Sic miseranda iacet.
Murmurat hic civis, populus mala contulit in te.
En lacerat miles! Undique percutitur!
Eia age, rumpe moras, spirant tibi tempora clara.
Perge iter ad Regem, prospera quèque scias.
Nec timeas, Rafael tibi dux, protector et alter
Servabunt Michael incolumen patriè.
Tolle moram, nocuit semper differe. Paratus
Rex erit, Alcmene nocte dieque vale.

In legum doctores urbis Cremonè, qui hoc tempore se immunes militum a guarnisonibus in totum facere cupiebant, coram Guidone Mettarono pro patria Dominici allegaciones et carmen, ydibus octobris, 1517,

Doctores de iure petunt, mi prètore amande,
Servari immunes militis hospicio.
Cèlo? Tamen leges cantant de iure teneri
In patriam censu cum miseranda iacet.
Lex iterum divina iubet sucture egenti!
Quid magis in patriam iure tenetur homo?
Non pietas, nec amor surgunt in cordibus horum,
Sed magis ingratos prestat avaricia.
O patria infelix, tantorum mesta dolorum,
Barbara gens lacerat, plus tua sèpe nocet!
Iudicium finale Dei spectate! Maligne
Satan intrudat in igne animam istorum
Bruscotoson tamiram pire lipon miseram.

Carminis duodecimi, mi lector, lingua arabica, caldea et greca ad intelligenciam compositi hoc te scire (glosa loquente) volo. «O Maligne Bruscotoson», idest Satan; «tamiram», Trude; «lipon», idest Animam illorum miseram; «Pirre», In igne Inferni, nam «pir» grece Ignis, unde «Piramon», nomen servi Vulcani fabri.

Die iovis 15 octobris, in \diei/ aurora illius. Capitanei in foro Cremonè infèlix et miserandus Antonius Marcus \Pinzonus/, ètatis annorum 22, suis demeritis per magistrum iusticie capite plectitur. Suorum contritus peccatorum tamen loquendo benemoritur. Mala enim consuetudo iuvenum societatesque perverse viventius et immoderatus amor mulierum persèpe faciunt homines iuniores perire.

a] cita\ta/

Hoc tempore, de mandato equitis Danse, lapidum aqueductus Cremonelle, in urbem foveas transiens a tinctoribus, confectoribus et participantibus in molendinis super dicto cavo aliisque comodum et incomodum habentibus, a fundamentis extirpatur. Terrenum autem ^a sub clavica existens et adherens magnifice comunitatis extra foveam impensis exportatum fuit, contra ius equite Dansa cogente iniquo.

Die veneris 23 predicti mensis octobris, hora diei vicesima. Ad christianissimum Dei benedictione ^b Francorum regem de hac urbe versus Mediolanum et Galleam preclari spectabilesque rei publice nostri oratores domini Petrus Martis Ferarius, Antonius Pizenardus magnificusque comes dominus Georgius Persicus, necnon elegantissimus et preclarus scriba rei publicè nostre et cancellarius dominus Ugolinus Regazola recedentes duodecim cum equis certisque peditibus, pro patriè legacione imposita a senatoribus conferenda equitaverunt. Itineri Deus omnipotens, pia mater Virgo Maria cum omnibus sanctis eius, angelo Raphaeli, Tobie veluti duce antecedente aspirent, postremo ad sui patriam legacione fèlici expedita incolumes et fortunati, Deum laudantes, regem christianissimum Francorum etiam amore erga nos suo, reciproco in illum nostro gratificantes revertantur.

Die sabbati 24 antedicti mensis octobris. Iusticia de cèlo descendens, quamvis rara et tarda, suum effectum auctore Deo in terris hac luce patefecit, ut homines potenciam summi tonantis et iusticiam ulciscendi, pariter et <miserandi>^c agnoscat. Constrictis corde peccatoribus tociens quotiens se emendare voluerint veniam etiam prestat, duratis corde sui pietate ad ultimum terribilium quoque expectat tarditatemque supplicii non emendatis gravitatem in fine compensat et demonstrat. Quapropter Nicolaus Besus cognominatus Bechiechie, barbitonsoris quondam filius, male vocis condicionis, reputacionis et fame, fur, latro, homicida et assassinus et omnium morborum sentina, homo pessimus, per iusticie magistrum suis demeritis punitur. Curuque igneis, a fusina ardenti tenaleis in carnes sui proprias vulnerans, per urbem ducitur; prope ecclesiam Divi Dominici, ubi nobilem dominum Sebastianum Cyriam malivolum pecunia interfecit, manu dextera mutilatur; Capitanei in foro deinde capite plectitur; in quartis postremo a magistro iusticiè sinditur, quorum unus extra portam Mosie super canterium pendet, secundus extra portam Divi Michaelis, tercius Omnium sanctorum et quartus Sancti Luce. Illius vero capud in foro Capitanei super furcam in ferro transfixum, male agencium ad exemplar, palam permanet. Viginti duorum neci hominum infèlix Besus interfuit. Quorum in numero Sebastianus ille Ciria, spectabiles i. u. doctores domini Daniel Manna, Leo Picenardus, necnon venerabilis don Paulus Pergamensis Dive Agathè cantor et presbiter, Hieronimus Maldotus, Zuchus de Pontirolo dictus del Contino fuerunt multique alii, quorum longum esse enarare. In Glareis etiam transpadanis Petrum Fornarium assassinando interficit altero cum socio multaque alia mala enormia, latrocinia, furta perpetrando, Deum non timens, comisit. Pènas igitur condignas magnificus Guido Metteronus pretor dignissimus dedit luendas, ut omnibus male agentibus transeat ad exemplar timore.

Die sabbati 28 predicti mensis octobris. Poiana nomine vicentinus, homo male vocis, condicionis, reputacionis et fame, fur, latro, homicida et assassinus, iusticia mediante ad caudam equi per urbem ducitur; in foro Capitanei deinde ductus, per magistrum iusticie primo securi acopatur; gladio tenus mamillam sinistram in corde foditur; capite etiam plectitur superveniente morte. In foro Capitanei super furcam capud illius in ferro acuto transfixum manifeste aparet. Corporis residuum in quartis incisum extra portas apud socium Besium canteris pendet. Septem viros morti tradidit. Mercatorem veronensem Domorum de Banavoliis in loco super stratam publicam, deprèdatis decem et octo ducatis auri per prius, assassinavit vita privando. Alium super stratam publicam prope Roncham assassinando interficit: campestri in templo ibi prope, asociatus alio cum socio, quodam sepulcro, credentes mortuum esse, illius corpus posuerunt. Per horam post

a] +et+ b] +de hac urbe+ c] miserendi

(mirandum) homo iste revixit et ad hostium ecclesiè de sepulchro veniens ut exiret, a malefactoribus viso, indignatis iterum, illorum ne opera mala patefierent ^a, illum occiderunt. Facta fovea profunda, tumulantes terra recesserunt. Multa et infinita furta, homicidia et assassinamenta etiam facere, quibus merito vir iste iniquus, aliorum malefactorum ad exemplar, pènas luit condignas, ut a talibus horrendis percaveant genera mortis similium, què ad visum crudelis est, fama sibi posterisque suis perpetua et non satis bona.

Die iovis quinto novembris. Apoloniè \regis/ oratores, de Marcliano recedentes ut nuptias reginè promissæ honorabiles nomine sui regis contraherent, Neapolim venerunt. Eadem met die, de Pogio Reali per duo miliaria proximo Partenope, a casu in eadem met urbe, ut nuptiæ adimplerentur, etiam iter suum regina filia illustrissime Isabelle ducisse exivit magno cum triumpho, pompa et <honore>^b. Triginta sex careagia in introitu urbis, more sphorciato cohopta et onusta capsis aureis^c, preciosis vestibibus et jocalibus plenis, antecedeabant; sex equi ianeti cohopti seta contexta auro; sex mule, totidem cunee reginè equitatu guarnite ut supra; sex quoque sonipedes mondo repertu non similes; sexaginta etiam equi validi, sete albe et morelle cooperti, suis cum pueris equitatu diversorum colorum indutis; viginti quoque palafrenarii pedestres subsequabantur societate. Postremo, super equum ornatum auro et sirice, regine maiestas et sponsa, veste satini cremisini induta rupere aurea intexta catenis smalti, auri et argenti, sex cum citellis niphis super equos asociata et vicerege aliisque oratoribus et proceribus, nobilibus civibus et populo urbem gentilem summo cum triumpho insimul ingrediuntur. Ibidem neapolitanis cum nobilibus matronis himeneos Dei ad gloriam perfecerunt, Capoana in arce denique moram traxere.

Die iovis tertia mensis septembris, in horis vesperarum. Vertente causa, inter magnificam comunitatem Cremonè parte una et conestabiles seu portarum custodes, qui uvas, vinum, fenum, paleas, ligna et alia victualia a civibus et populo vi et mala consuetudine rapina extorquebantur parte altera. Magnificus et preclarus i. u. doctor, regius senator inclitèque urbis Cremonè prètòr et commissarius dignissimus, etiam ex literis regiis subdelegatus, pro patria nostra (me sindaco procurante), suam sanctam in Christo Jesu et patriè utilitatem, \Guido Mataronus pretor/ tulit sententiam, rei ad memoriam *posteribus\\ iusticia mediante, tenoris huiusmodi, videlicet:

Nos Guido Meteronus i. u. doctor, regius senator ac civitatis et districtus Cremonè prètòr et commissarius et in hac parte regius delegatus per literas regias emanatas, ad supplicationem magnifice comunitatis Cremonè, datum Mediolani die undecimo novembris proxime preteriti, signatas Apianus et Iulius, cognitor et diffinitor istius presentis questionis et cause coram nobis motè ac versè et vertentis per et inter prèfatam magnificam comunitatem seu dominum Dominicum Burdigalum syndicum et procuratorem generalem \eiusdem/ prefate magnifice comunitatis Cremonè parte una, et dominos conestabiles portarum civitatis Cremonè parte altera. Visis prius prefatis literis regiis ultimo loco emanatis, ad supplicationem prefatè magnifice comunitatis earumque presentacione facta per dictum dominum syndicum et procuratorem dicto nomine et petitione executionis, intimacione dictarum literarum facta prefatis dominis conestabilibus, cum prècepto ad videndum et audiendum prefatas literas regias cum anexa supplicatione iterum et de novo presentari et earum executionem de novo peti et ad contradicendum et opponendum dictis literis et supplicationi et contentis in eis et ad alia faciendum, de quibus in dicto precepto, presentacione dictarum literarum facta pro parte prefate magnifice comunitatis et earum executionis de novo petitione, comparacione, responsione et exceptionibus factis et oppositis pro parte dictorum dominorum conestabilium, replicacionibus factis pro parte prefatè magnifice comunitatis, aliis literis regiis alias in favorem prefate magnifice comunitatis emanatis, date Mediolani die sextodecimo mensis septembris proxime preteriti, signate Florentia, et ipsarum presentacione. Proclamacionibus

et præceptis in executione dictarum literarum factis parte nostri, seu locumtenentis nostri, contradictione et exceptionibus contra predicta factis per dominos conestabiles, decretis ducalibus, statutis et ordinamentis comunis Cremonè, aliis literis regiis emanatis ad supplicationem prefatorum dominorum conestabilium et etiam literis domini Io. Iacobi Treulcii regii locumtenentis, et omnibus aliis actis et scripturis earum ipsius processus factis, agitatis et productis, ac diversis literis tam regiis quam ducalibus in huiusmodi materia emanatis, et de quibus constat in actis officii tam Dictariè comunis Cremonè, quam Canzelariè nostrè. Auditis quoque allegacionibus dominorum advocatorum et procuratorum ipsarum partium et his omnibus què adducere, ostendere et allegare voluerunt, tam in iure quam in facto, et omnibus mature pensatis et consideratis, monicione partibus facta pro presentibus die et hora ad hanc nostram sentenciam et declaracionem fieri videndis, et visis omnibus aliis circa prædicta videndis, et super hiis omnibus et singulis diligenti maturaque deliberatione præhabita. Iurato quoque per nos, et sic iuramus et iuravimus, ad sancta Dei Evangelia manibus tactis Scripturis corporaliter in manibus notarii nostri, de rite et recte iudicando secundum formam decretorum et statutorum. Cristi et gloriosè Virginis Mariè nominibus et suffragiis invocatis, inscriptis et in hiis scriptis per hanc terminationem et sentenciam dicimus, ordinamus, sententiamus, pronunciamus, declaramus et facimus in hunc modum et prout infra, videlicet:

Quia exegundo prefatas literas regias primo et secundo loco emanatas in favorem magnifice comunitatis Cremonè, et de quibus supra fit mencio, ordinamus et pronunciamus prefatos conestabiles seu custodes portarum civitatis Cremonè cogendos fuisse et esse et cogi debere, sub pènis et mulctis Camerè regiè aplicandis, et sub pènis in decretis ducalibus contentis, ad restituendum prefate magnifice comunitati Cremonè, seu particularibus personis, què conduxerunt res et robas in ipsam civitatem Cremonè, et uvas, vinum, fenum, palea et ligna et omnia et quècunque ablata et extorta ipsis conductoribus contra formam decretorum et ordinum, de quibus mencio fit in supplicatione prefate magnifice comunitatis Cremonè ipsisque dominis conestabilibus fuisse et esse præcipiendum. Et sic per hanc nostram pronunciam et ordinationem præcipimus et mandamus quod, sub pènis in dictis decretis et ordinibus contentis, et sub aliis pènis in dictis literis regiis expressis, de cetero non audeant neque presumant aliquid accipere pro frugibus et fructibus ac rebus et robiis conducendis in civitatem Cremonè, etiam a sponte dare volentibus, sed contenti sint et esse debeant stipendiis propriis et in omnibus et per omnia iuxta formam prefatarum literarum regiarum in favorem prefate magnifice comunitatis emanatarum.

Die veneris quarto mensis decembris. Post predicta, Baptista de Stephanis, Nicolaus de Mediolano et Bertolomeus de Cataneis, corerii comunis Cremonè, retulerunt, se hodierna die inscriptis notificasse et intimasse portarum conestabilibus predicta omnia et singula sic ut supra sententiata et ordinata fuisse per prefatum dominum pretorem delegatum antedictum, cum dimissione copie omnium predictorum de verbo ad verbum unicuique eorum \relaxata/, videlicet dictus Stephanus conestabilis porte Padi, dictus Nicolaus conestabilibus portarum Omnium Santorum et Sancti Michaelis veteris, Bertolomeus vero conestabili<s> porte Sancti Luce, dimissis copiis ut supra. Et hoc ad peticionem et instanciam prefate magnifice comunitatis, seu Dominici Burdigali sindici predicti dicto nomine, ibi presentis.

Die iovis 16 prædicti mensis decembris. Pronuncia facta per prefatum dominum pretorem super appellatione conestabilium, què a prefato prètore reiecta fuit, prout in actis Canzelarie apud Iohannem Restalum notarium \aparet/ et recte, quia pronuncia et ordinatio antedicta de mente reverendissimi Senatus per binas literas fuit stabilita, postremo ut supra interloquendo confirmata. Igitur appellari et de nullitate dici \non/ valet. Presentibus ad predicta domino Sebastiano Oxio et me Dominico sindicis acceptantibus predicta in partibus pro re publica facientibus et cet.

Eodem tempore et die. Generali in consilio magnificus comes Georgius de Persico eques, unus ex oratoribus, de urbe Leonis cum socio spectabili dominico Antonio Pizenardo Mediolanum revertisse cum mondomino de Lautrec, patribus conscriptis exposuit. Ad Regem spectabilem i. u. doctorem dominum Petrum Martirem Ferrarium, Ugolino cum Regazola, ^a cum literis recommissivis mondomini et *ex illius\ consilio ivisse. Rogitibus vero et ortatu \eiusdem/ viceregis Lautrec, Leonis de civitate Mediolanum reverti secum necesse fuit. Valde contra ipsos oratores, legacione intellecta, eorum ex visitacione et naratu aserendo iniuriam sibi conferi et verecondiam conquestus fuit \mondominus de Lautrech/, quoniam a regia maiestate plenariam auctoritatem in hiis \et/ maiorem in mandatis habuerant. Ad christianissimum Regem congratulandi gratia legatorum unus ipsorum sat erat, alii duo secum reverti Mediolanum oravit obsecravitque. Qua de re coacti, tum amore \illius/, quid enim dicam benivolencia, tum promissionibus legacionis sub spe consequendis in adventu, magnifici et preclari domini Petri Martiris et Ugolini de Francia Mediolanum secum iter ab inceptis verterunt. Quibus auditis patres conscripti et intellectis, scilento mirantes steterunt. Quorum de cetero spectabilis i. u. doctor dominus Galeaz Mainardus loquendo primus relatis ab oratore responsum dedit dicens mondomino de Lautrec urbe Leonis de visitacione, salute et benivolencia contracta literisque ad cristianissimum Regem recommissivis oratores ipsi bene egerunt consuleruntque. Attamen, revertendo Mediolanum contra voluntatem rei publicè et legacionem ad Regem congratulandi gratia patriè ob honorem sui que debitum, licet viceregis rogatu inducerentur, male fecisse dixit aliique patres conscripti affirmavere. Postremo, hinc inde multa dicta et ventilata, sperantes Deo auctore omnia in bonum in adventu alterius oratoris a Rege liberali asequi, gratiarum actiones insimul habuerunt et congratulati sunt, sanitate oratoris visa.

Die sabbati quinto mensis decembris. In foro Capitanei super furchas suis demeritis, sententia preatoris precedente, duo fures loci Crotte aliorum ad exemplar suspenduntur.

Die lune septimo predicti mensis decembris, qua divi Ambrosii festum celebratur, hora quinta noctis. Corsetus Papiensis, custodie urbis platee capitaneus, proditorie super scalam Palaci ascendentem interficitur.

Die dominico terciodecimo decembris. In territorio brixienti mirandum, prope per octo miliaria versus Pandinum, usque ad Nativitatem domini nostri Jesu Christi. Armorum tumultus gentesque armigerarum insimul strepitu dimicantes a longe videbantur. Tubarum quoque clangores, tympanum sonitus etiam quottidie a contiguis vilicis habitantibus audiebantur. Cum prope quis videndi causa \audax/ apropinquaret solum, equorum et peditum \vestigia/ in nive comprehendebantur. Fama volans ubique, de civitate nostra nonnulli cives increduli hoc mirandum visu adivere, testimonium veritatis peribendo hęc vera esse affirmaverunt. Pronosticum venturum (ut in pinida Ravenè alias tale accidit ante Gallorum dimicacionem cum Hispanis) dubito et timeo.

Hoc tempore ad Concordiam prope Mirandulam strenuus Franciscus illius opidi comes suis cum militibus et machinis castrametatum adivit. Dum mènna Concordiè machinis præliarentur, ecce sex centum pedites illi fortitudo in auxilium Federici Gonzagè a casu venientes cum trecentum equis a levibus armis strenui Theodori Treulci, hostes impetu aggressi sunt. Ibi bellum ingens geritur mortale, quo multi de partibus periere et vulnerati sunt. Peiorem tamen comes Mirandole, relictis quatuor machinis, habuit et a fortitudo in Mirandolam suo cum exercitu reversus est \et/ se fortem fècit illud muniendo.

Die iovis XXIII decembris, Nativitatis \Christi/ in vigilia, hora quarta noctis. Unum nephandum non satis bonum in domo habitacionis nobilis viri domini Nicolai Raymondici vicinie Sancti Silvestri \accidit/. Dum strenui viri domini Francisci Gonzagè, dicti domini Nicolai cugnati, quatuor

famuli post cenam ad domum nobilis domini Nicolai Belloti aspessim adivissent, in revertendo unus illorum a Gallis publica in strata prope domum nobilis equitis domini Georgii Ponzoni interficitur, alter etiam vulneratur, reliqui duo in domo patroni ingredienti, clausis foribus, se salvos facere fugiendo. Per horam post, Galli iterum numero septuaginta circiter, armata manu ad èdes Raymondi Nicolai venientes, per vim prostratis foribus ingressi sunt. Invento cum cugnato una in camera ipso Nicolao, in capite illum vulneraverunt. Illinc recedendo, multa bona mobilia illius deprèdare iniqui. Quèrela, consilio generali nostro aggregato, pervenit, quam Luchas Vernacius afinis porexit et exposuit. Intellecta, per literas res publica nostra illico ad mondominum de Lautrech transmissas cerciorem de his fècit, sed frustratorie, iusticia dormiente.

Die lune 28 antedicti mensis decembris. Vigore literarum regiarum, ut magnificum et preclarum i. u. doctorem dominum Guidonem Mettaronum, huius urbis prètorem, tota eius cum familia, iudicibus et officialibus de gestis in prètura indicaret, magnificus et spectabilis i. u. doctor regièque maiestatis senator dominus Hieronymus de Castiono Cremonam venit. Tres syndici urbis, secundum formam decretorum et statutorum, notarius duoque corerii a patribus senatoribus, qui sindicatui prehesse habent, elliguntur. Quorum in numero egregius doctor preclarissimusque dominus Antonius Trechus, magnifici equites domini Andreas Sumanus, de Melis alter, aderant. Proclamaciones in arengherio facte fuerunt. Contra hos prètorem, iudices et familiam, duorum annorum etiam futurorum propter prèturè afirmacione, a Rege libellos querelas nec lamentaciones porexit nemo. Ad ipsum magnificum Hieronimum pro patria gratiarum actiones hoc tempore intuli carmine, tenoris huiusmodi, videlicet:

Sindice Francorum regis lux inclita fonsque
Iusticiè in terris, grata sit ista dies.
Incolumen servent Deus immortalis et alma
Virgo Maria polo, dent sine fine bonum.
Quo valeas dare iura viris, si pretor inique
Iudicio cives presserit et populum?
Iusticia melius, quid sanctus? Erigit urbes
Dans pacem populis principibusque fidem.
Tollit ad astra bonos virtutibus atque malignos
Suspendit laqueo criminibus merito.
Utere iusticia, quam primus ille Lygurgus
Intulit Atenis, Pompilius Latio,
Bartolus et Cinus, Baldus scripsere libellos,
Iason, Alexander, Immola, Barbacia,
Reddere quodque suum fas est. Punire nocentes
Ista placent Jesu, docmata sic recinunt.
Sed quid tanta tibi sapido? Generosa Cremona
Officis grates prestat et intus amat.
Debentur Regi cives, quem Christus in orbe
Conservet populis, te pietate polo.

Dominici Burdigali Cremonè patricii quaterdecime cronicorum partis suis temporibus istoriè addicio

Anno mundi 6717, nativitatibus vero domini nostri Jesu Christi 1518, indictione sexta, quarto nonas ianuarii. In Roma Caput mundi Leone decimo pontifice sedente, ^a Maximiliano in Almania imperante, in Gallia metropolitanaque urbe Mediolani in Italia christianissimo Francisco Francorum rege anno quarto sui domini regnante, mondomino de lo Scu in Cremona locumtenente et gubernatore, Guidone Meterono etiam prètore, in spiritualibus vero pro episcopo et pastore nostro reverendo domino Hieronymo Trivisano veneto dignissimo. Reverendus cardinalis Aragonus de Francia summi Pontificis legatus et orator Cremonam venit. Unam per diem et noctem hac urbe moram traxit. Mirifice Cremonenses, illum lèticia et gaudio recipientes, venerati sunt. Pro patria gratiarum actiones contuli carmenque huiusmodi composui. En.

Kepe pater venerande Deus, pia Virgo Maria
 Te salvum faciant tecmine cardineo.
 Stirps Aragona domus multum decorata triumphis
 Permanet et fama nec tua degenerat.
 Papa stupor mundi Leo dilligit atque reservat
 Virtute, ingenio, moribus in Domino.
 Ad regem legata sui fidendo remisit
 Ut pacem terris ponat amiciciam.
 Nunc utinam timeoque tamen fera bella minante
 Saturno in Martem criminibusque virum.
 Ast Deus omnipotens nutu, qui cuncta gubernat,
 Det potius pacem quam fera bella viris.
 Vertatur mortalis homo, nec sidera fluxus
 Contrarios spirent, sic ve iubente Deo.
 Auri sacra fames regum sua corda reflectit
 Regnandi causa, què mala sunt populis.
 Quisque suum gaudere magis studeatque benigno
 Numine, quam pravos quèrere disidias.
 Hinc fures rixèque truces, homicidia prava
 Perveniunt, urbes dant lachrymas, gemitus.
 Ast melius gaudere parum, spirante Minerva,
 Quam pèna in terris vivere deliciis.
 Ergo suum reges teneant in pace, timentes
 Sèpe Deum, salvos hos facietque polo.
 Comendo patriam Petri de fonte reposcas
 Indulta a Domino perveniantque vale.

Istis temporibus Gallie in partibus tenuis Flandriam, ut per strenuum armorum ductorem dominum Carolum Rizardetum virum fidedignum summeque sapientie integrum mihi enaratum fuit, tremendum iudicium hominibusque horrendum accidisse dixit. Quidam mercator de Flandria satis dives, suis pro nonnullis rebus peragendis et mercanciis, sole iam in Oceano descendente in Franciam quodam in hospicio hospitatum venit. Pro illa nocte in custodiam cauponi (teste Deo solo et hospite) bulzetam unam scutorum mille auri in sachetis semiplenam dedit et assignavit \in custodiam/. Crepusculo autem diei altera die orto, de hospicio recedere <volens>^b suo <itineri>^c, ipsam bulzetam pecunis semiplenam a caupone repetens \mercator/, torva fronte illam non habuisse increpando contra mercatorem prèdicavit. Quapropter, ad prètorem urbis veniens, illum citari fècit. Petitione porecta vir maledictus negavit. Dum, defficientibus testibus nisi solo Deo, probare hèc non poterat mercator,

a] +imperatore+ b] velens c] itineri

sacramento illius obtulit se stare. Ille vero magis atque magis, avaricia indurato, corde adamantino bulzetam cum pecuniis ^a redarguendo contra ipsum se non habuisse, eius in animam et perdicionem iurare dixit. Teritus mercatos mutus et stupidus versus prètorem tandem aloquutus fuit, dicens «Mi iudex et pretor dignissime, hanc horam iuramenti ad futuram diem crastinam hora vesperarum differe rogo obsecroque. Forsitan, suum errorem agnoscendo, homo ipso vertetur ad Dominum». Termino statuto, ambo illinc recesserunt. Alium ad hospicium mèstus mercator veniens, sub quadam porticu deambulabat. Et ecce, humana in forma ut procurator transformatus, humani generis Hostis (Deo permitente) ad illum accessit dicens «Cur ita mèstus hinc inde et tristis suspirans sub hac porticu deambulas, mercator?». Cui rerum seriem, procuratorem fore credens, omnium predictorum se recomitendo exposuit. Auditis et intellectis què mercator dixit, breviter respondendo retulit: «Si centum de his tradere volueris scutos auri, nil dubites: bulzetam cum reliquis habebis scutis indubitanter. Ex vero sic tibi polliceor procuratore». \Cui/ daturum mercatoris in fide obtulit^b et quamplurimum \etiam sibi/ officii debere^c. Altera die, isto cum procuratore termino prefixo ad prètorem proficiscentes, de novo coram ipso petitionem contra cauponem porexit. Negante, illius sacramento stare de novo obtulit. Magis ille *atque magis\ corde induratus stabilis negando permanebat. Tunc Demon mercatoris procurator contra illum dolo negantem iurareque volentem coram prètore stetit dicens «Magnifice et suavissime pretor, si ad sancta Dei Evangelia, tactis corporaliter Scripturis super literas istas grecas, ebraicas et latinas super crucem mundi Salvatoris alias per Pilatum anotatas et scriptas, iurare voluerit animamque suam cum corpore, si veritatem negat, in potestate Demoni ^d prestat et sit; si vero contrarium absolvatur appetitis». Infèlix maledictus homo cecus, Deum non timens, avaricia super ipsas literas falsum dixit et iuravit. Quibus peractis, humane nature Inimicus versus prètorem inquit: «Pretor excellentissime, falsum iuravit homo iste! Presens enim fui, bulzetam vidi per mercatorem hospiti huic tradere. Et, ut agnoscas hanc falsitatem, tuum cum satilibus ad hospicium mitte barisellum. Super assidem camini a manu sinistra cubiculari ipsius in camera aspiciat, clavem scrinei post eius lectum \clam/ inveniet: aperiat capsam, ipsam bulzetam cum pecuniis inveniet. Aliud scitote, quod iste caupo de dictis pecuniis viginti scutos auri, ut falsitatem illius mendacio opereat, isti falso procuratori et iniquo notario etiam tuo quinque tradidit scutos, et de numero defficiunt». Transmisso barisello cum satelitibus, què a Demone dicta sunt inveniuntur, numerando (demptis illis ut supra a Demone expressis) comperti fuerunt. Illico Cacodemon terribili voce et horrenda versus prètorem intonante exclamavit: «Iusticiam, o pretor, parte Dei isti mercatori facias equam et iustam, pecunie a procuratore et notario abrepte restituantur et secundum leges tui iusticia pènas luant. Ego vero (Deo permittente) hanc animam cum corpore in Inferno sepiliendam in eternum cruciandamque demeritis porto!». His dictis, evanesco illinc hospitem *anima et corpore vivum\ exportavit, fètida sulphurea ^e relinquens. Ad terrorem hominum falsum testimonium iurancium Redemptor mundi prèdicta demonstravit et permisit, ut ab his abstineantur et Deum timeant eiusque tremendum iudicium homines.